
sexta-feira, 07 de agosto de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

Nome Ident. 
Funcional Percentual

Ana Cristina Soares 8014469/3 50%

Artêmio Marcos 
Damasceno Ferreira 5819067/1 20%

Elody Boulhosa Nassar 3085392/1 55%

Fernanda Sales de Lima 57173939/1 05%

Sérgio Augusto Moraes 
de Souza 6121152/1 35%

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18517

ERRATA DA PORTARIA 358/09-PGE.DRH DE 06.07.09
Onde se lê:
1ª parcela do triênio 2002/2005
Leia-se:
1ª parcela do triênio 2005/2008

PORTARIAS 58, 60, 61, 62 E 63/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18841

PORTARIA 159/2009  DE  29 DE JULHO DE 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 20,00 (vinte 
reais) no Código de Despesas 339033 para a  servidor (a) José 
Carlos Bandeira Vieira CIC: 769.080.897-20 Fonte de recursos: 
001. O prazo de utilização do Suprimento de fundos, será de 
20(vinte) dias a contar da data do recebimento. O prazo para 
encaminhamento da prestação de contas é de 10(dez) dias 
após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 160/2009  DE  29 DE JULHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  05 ( cinco ), diárias, ao(a) Servidor(a)  Rodivan dos 
Santos Nogueira CIC: 132.691.002-72  no período de 03 a 07 
de agosto de 2009 , para  os Municípios de: Portel, Curralinho e 
São Sebastião da Boa Vista. A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 161/2009  DE  29 DE JULHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½  ( duas e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
José Carlos Bandeira Vieira CIC: 769.080.897-20 no período de 
03 a 05 de agosto de 2009 , para  o município de: Abaetetuba, 
Cametá e Igarapé-miri.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 162/2009  DE  29 DE JULHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½  ( duas e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Donerio Pereira Septimio CIC: 090.227.912-20 no período de 
03 a 05 de agosto de 2009 , para  o município de: Abaetetuba, 
Cametá e Igarapé-miri.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 163/2009  DE  05 DE AGOSTO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  3 e ½  ( tres e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Rodivan dos Santos Nogueira CIC: 132.691.002-72 no período 
de 09 a 12 de agosto de 2009 , para  o município de: Afuá.A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 164/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18956

PORTARIA 164/2009  DE  03 DE AGOSTO DE 2009.
ASSUNTO: Substituição de Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor MICHEL 
LOUCHARD FERREIRA SOARES Diretor do Departamento 
Serviços Gerais Mat-55589563, no período de 03 de agosto 
de 2009 a 01 de setembro de 2009, respondendo pelo cargo 
do órgão neste período, a Servidora DISNEY CARLOS BRITO 
AMORIM Assessor Mat-5789915.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

REPUBLICAR PORTARIA Nº 483/09 DE BELÉM, 02/07/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18844

Designar a Defensora Pública CARMEN ELIZABETH ARAGÃO 
ADDÁRIO HABER, matrícula nº 3084841, para responder pela 
Coordenação da Central de Flagrantes - NACRI, em 03/08/09 à 
01/09/09, no período de férias do titular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
OBS:Republicar por ter sido publicada com incorreção do D.O.E 
nº31.463 de 17/07/09

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18991

PORTARIA Nº. 437/2009-ARCON-PA/CAF BELÉM, 01 DE 
JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
EXONERAR, ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO, 
matrícula nº. 57201832/1, do cargo em comissão de GERENTE 
DO GRUPO TECNICO DE TRANSPORTE desta ARCON-PA, a 
contar de 01 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 01 de JULHO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18992

PORTARIA Nº. 438/2009-ARCON-PA/CAF BELÉM, 01 DE 
JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
Considerando ainda a autorização da Secretaria de Governo, 
constante no processo No. 2009/264129, referente ao Ofício 
No. 355/2008.
RESOLVE:
NOMEAR, ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO, matrícula 
nº 57201832/1, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
DE NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO desta ARCON-PA, a contar 
de 01 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, em 01 de JULHO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA DE FÉRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18884

PORTARIA Nº 144/09-GVG  DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 

24/01/94:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

Raimundo Nonato 
Matos de Souza

01.03.2008 a 
28.02.2009 01 a 30.08.2009

Guilherme Viena 
Pereira

16.03.2008 a 
15.03.2008 01 a 30.08.2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

PORTARIAS DE DIARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19022

PORTARIA Nº 327/2009, DE 06/08/2009
Servidor: David Teixeira Alves
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 54191130
Diárias: 2 ½ (duas e meia)
Período: 06/08/2009 a 08/08/2009
Destino: Marabá
Objetivo: para acompanhar a agenda da Govewrnadora 
(Inaugurações de reformas em escolas, entrega de ônibus 
escolar, audiências).
Antonio Augusto Vulcao Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIA Nº 328/2009, DE 05/08/2009
Servidor: Eunice de Araujo Pinto
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 57176554
Servidor: Elielton Alves Amador
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 55588677
Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Período: 08/08/2009 a 09/08/2009
Destino: Tucurui
Objetivo:  para  cobertura  fotográfica  e  jornalistica  do  Projeto 
Aldeia Solidaria.
Antoni o Augusto Vulcao Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

INTERROMPER FERIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19057

Portaria nº 326 de 05 de agosto de 2009
Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
05.08.2009, o gozo de férias concedidas através da Portaria 
nº 312 de 31.07.2009 – publicada no DOE nº 31.474 de 
03.08.2009, ao  servidor Jose Luis Carvalho Miranda – Matricula 
nº. 5117097/4, cargo de Assessor de Comunicação I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19036

Portaria nº 329 de 06 de agosto de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 305, Publicada no Diário 
Oficial nº 31.471 de 29/07/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE TELEFONIA CELULAR
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19037

PORTARIA Nº 330 DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. 
nº 1094/2008-GAB/SECOM.
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº. 01, de 31.10.2008, 
da Câmara de Custeio.
RESOLVE:
I – Determinar que o uso de telefonia móvel institucional, na 
Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, seja obedecido 
os preceitos da Resolução nº. 01/2009 da Câmara de Custeio;
II – Que os servidores usuários de telefonia móvel  assumirão 
responsabilidade pelo equipamento e seus acessórios, em 
caráter pessoal e intransferível mediante assinatura do Termo 
de Responsabilização de Usuário de Telefonia Móvel Pessoal 
(anexo II da Resolução nº 01/2009).
III – Indicar a servidora LANA GLAYCE DIAS FERREIRA, 
Coordenadora de Administração e Serviços da SECOM, para 
fiscalizar o fiel cumprimento dessas medidas.
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, 28 de Julho de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA
Diretor de Administração e Finanças


